
Červenec 2023
Číslo 175

23. pivní slavnosti 
Na Mlýnské

Pátek 28. 7.
19:00 Telefon rock

21:00 Tanja & Citron Ostrava

23:00 V3Ska punk, reggae

Sobota 29. 7.
14:00 Atlas dechovka

16:00 Jakub Smolík
18:00 Loretta girl´s rock  Brno

21:30 AC/DX the best of revival Germany

23:00 Kabát West
Neděle 30. 7.

13:00 Yvetta Blanarovičová dětský program

14:00 Vega dechovka

16:00 ABBA pop star

18:00 Kern rocková legenda Brno

20:30 DOA rock

Staňkovská pouťová
sokolovna

18:00 Septic People
19:15 Eroze rock

20:30 Artur beat

22:00 Elegie original

23:30 Sarka Farka

16:00 Propast
17:30 LSD & Lucie
19:30 APH Green day, Blink-182, The Offspring revival

21:00 J.A.R. revival

22:30 Stínadla Prague 70-80´s underground

Pondělí 31. 7. 7.
18:00 Pouťové dozvuky s Mildou Šobrem

PROGRAM STAŇKOVSKÉ POUTI

Pouťová otevírací doba - Pivnice U Šimků
Pá 28. 7.  16.00 - 24.00
So 29. 7.  13.00 - 24.00
Ne 30. 7. 13.00 - 20.00



Strana 2   Červenec 2023

Společenská kronika
V měsíci červenci oslavili nebo oslaví významné životní 
jubileum tito občané Staňkova

Bufková Anna, Staňkov I   90 let  
Knoppová Zdeňka, Staňkov II  90 let
Varvařovská Anna, Staňkov II  80 let  
Fictum Josef, Krchleby   80 let
Ganzwohl Ludvík, Staňkov I  80 let  
Brožová Marie, Staňkov I   75 let
Fichtlová  Anna, Ohučov    70 let  
Žáčková Marie, Staňkov I   70 let

Oslavencům blahopřejeme!

Významné výročí  společného žití 60 let, tedy diamantovou svatbu, 
si připomněli koncem měsíce června a společně s rodinou oslavili 
manželé Anna a František Stahlovi z Krchleb.
Město Staňkov se s gratulací připojuje a přeje Vám, aby radost a 
pohoda vyplnila všechna příští léta, aby příští dny a roky jste prožili 
ve zdraví, štěstí, klidu a spokojenosti. 

Pivnice U Šimků zve všechny příznivce živé hudby na letní 
venkovní zpívanou, která se uskuteční v pátek 25. srpna od 
19:00 hodin v prostorách pivnice. Jak je již zvykem, na čepu 
budou připraveny lahodné pivní moky, a pokud by někomu 
snad vyhládlo, určitě se mu trefíme do chuti. K tanci i posle-
chu zahraje kapela Mladý pušky, která se bude po celý večer 
starat o Vaši zábavu. Vstupné na akci je dobrovolné a veške-
rý výtěžek poputuje Základní umělecké škole ve Staňkově. 
Těšíme se na Vás.

Pozvánky na další akce
29. 7 - 30. 7. Propagační výstava drobného zvířectva
29. 7.   Pouťový fotbal 
  od 13.00 FK Staňkov „B“ - Bernartice
  od 17.00 FK Staňkov „A“ - Robstav Přeštice
31. 7.   Pouťové dozvuky v sokolovně
11. - 13. 8.  Výstava květin MO Staňkov v LD
19. 8.  Den otevřeného letiště 
26. - 27. 08. Folk & country festival 
  zámek Čečovice 
30. 9.   Rocková taneční zábava v LD
23. 10.  Kafe u Osmanyho v LD

16. 9. 2023 v Lidovém domě zahájení tradičního tanečního 
kurzu pod vedením manželů Cíchových z taneční školy 
Dance Stod.
Přihlášky je možné podat do konce srpna v podatelně MěÚ 
Staňkov, tel. 379 492 411.

Kultura

NOVÝ DOUČOVACÍ 
KROUŽEK ANGLIČTINY

PRO DĚTI ZE 3. A 4. TŘÍD ZŠ VE STAŇKOVĚ
- kroužek bude probíhat od začátku září 2023 
do konce června 2024, a to 2x v týdnu 60 minut

- maximální počet dětí ve skupině - 8 
- cena: 360 Kč/měsíc = 45 Kč/1 vyučovací hodina

- počet volných míst omezen
V případě zájmu mne kontaktujte pomocí e-mailu:
anglinasmarti@seznam.cz nebo přes Messenger.

TĚŠÍM SE NA VÁS!
Mgr. Martina Vacíková

Dovolená sběrný dvůr
Upozorňujeme všechny občany že 

od 31. 7. do 14. 8. bude sběrný dvůr ve 
Staňkově uzavřen kvůli čerpání dovolené



Strana 3  Červenec 2023

Pasování prvňáčků na čtenáře ve staňkovské knihovně

Pasování prvňáčků na čtenáře pořádá knihovna od roku 2010. 
V úterý 13. 6. 2023 proběhlo slavnostní pasování prvňáčků ZŠ Osvračín. 
Do knihovny ve Staňkově nepřijeli jen žáci prvních tříd, ale také žáci druhé 
třídy ZŠ Osvračín.   Společně zazpívali několik písniček. Přečetli společně 
básničku a pak každý prvňáček předvedl, jak se naučil číst.  Prvňáčci k byli 
pasováni paní ředitelkou Mgr. Vlastou Pflugovou na čtenáře. 
V úterý  27. 6.  a ve středu 28. 6. 2023  byli pasováni prvňáčci ze 
staňkovské Základní školy.
Po přivítání a krátkém úvodu žáci prvních tříd předvedli své čtenářské 
dovednosti. Po splnění úkolu je Rytíř krásného slova pasoval na čtenáře.  
Děti si odnesly knížku pro prvňáčka  Zuzany Barilové: Křeček v letu, která 
byla vydána pouze pro žáky prvních tříd základních škol přihlášených do 
projektu. Slavnostní pasování proběhlo za účasti rodičů a prarodičů
 prvňáčků.
                                        Za Městskou knihovnu ve Staňkově Jana Malíková

Sokolovna
23. června proběhl v celé České republice Den sokoloven. Mnohde otevřeli 
svou sokolovnu veřejnosti a připravili doprovodný program. Sokolovnu 
máme i my ve Staňkově na pravé straně silnice směrem na Plzeň téměř 
na konci obce. Budova slouží především členům Sokola, ale konají se 
tu příležitostně i veřejné akce. Více než stoletý objekt představuje kus 
staňkovské historie, především Sokola, jednoho z prvních staňkovských 
spolků. Ten byl založen v roce 1895 s posláním mravní výchovy společnosti 
s důrazem na obětavost, vytrvalost a vlastenectví. Měl působit také proti 
hrozící germanizaci Staňkova, protože po zřízení staňkovské sklárny v letech 
1867-1869 se tu zvýšil počet obyvatel německé národnosti. Od založení 
museli členové spolku řešit problém s obstaráváním cvičebních prostor. 
Cvičilo se v hostinských sálech i ve školní tělocvičně. Částečným řešením 
bylo postavení cvičebního pavilonu v zahradě u Kozinů, ale to již v sokolstvu 
zrála myšlenka na postavení vlastní sokolovny. K její realizaci došlo v letech 
1920–1921. Od horšovskotýnských Trauttmansdorffů, tehdejších majitelů 
staňkovského pivovaru, byl získán pozemek na tzv. pivovarském poli,  
17. srpna 1920 byly vykopány první základy ke stavbě a 27. března 1921 byla 
sokolovna, postavená podle návrhu plzeňského stavitele Maška stavitelem 
Josefem Wiesnerem z Osvračína, slavnostně předána do užívání členům.  
Sokolovna pak sloužila nejen ke cvičení, ale pořádaly se v ní kulturní a 
zábavné akce, přednášky, promítaly se tady filmy. 
To je velmi stručný pohled na počátky staňkovského Sokola a budovu 
sokolovny. Jejich příběh je mnohem pestřejší a složitější a jistě by bylo 
zajímavé se tomuto tématu věnovat podrobněji. Za dva roky vzpomenou 
sokolové 130. výročí vzniku svého spolku. V jeho dlouholeté činnosti 
se všemi vzestupy i pády se skrývá i kus historie Staňkova. Z dostupných 
pramenů, mezi kterými bohužel chybí kronika spolku, která evidentně 
existovala, a možná i vzpomínek starších členů spolku by bylo možné sepsat 
pamětní publikaci. K tomu by mohli přispět i ti občané, kteří mají ve svých 
domácích archivech fotografie ze sokolských akcí nebo jiné vzpomínkové 
artefakty. Byl by to další příspěvek k poznání historie našeho města. 

Věra Steinbachová



Vychází každý měsíc. Vydává město 
Staňkov, nám. TGM 35, 345 61 

Staňkov. 
Řídí redakce: Vedoucí  - Ferdinand 

Schenk, Josef Steinbach, Slávka 
Schenková, Marta Kastlová, 1600 

ks výtisků ZDARMA. Redakce 
nezodpovídá za obsah uveřejněných 

článků. Reg.č. MK ČR E 11539 
Příspěvky do Staňkovska posílejte na 

adresu: redakce@stankovsko.cz
 Články a fotografie posílejte ve 

formátech doc, pdf, jpg.
Staňkovska najdete na adrese:  

www.mestostankov.cz/ 
casopis-stankovsko, 

nebo www.stankovsko.cz
Příští uzávěrka je 10. srpna 2023.

Strana 4

 

 

 

26. – 27. srpna 2023 
nádvoří zámku Čečovice u Holýšova 

 

 

Český svaz ochránců památek, z.s. si Vás dovoluje pozvat na 
 

  Sobota 26. srpna od 13:00: 

  Výstava v sýpce: 

Vernisáž v sobotu 26. srpna od 11:00 
  Neděle 27. srpna od 14:00: Divadelní představení POSLEDNÍ VÍKEND 

 

 
        
          

  Komentované prohlídky zámku Čečovice: sobota i neděle od 12:00 

Veškerý výtěžek z akce bude použit na záchranu zámku Čečovice 
  Vstupné: So - 390 Kč, Ne - 100 Kč, So+Ne – 420 Kč 

Více informací na www.zamek-cecovice.cz 

50 let vývoje krajiny očima archeologa 

 
 

 

Anglická detektivní hra Agathy Christie, divadelní soubor ROZMARÝN 

ZÁMEK PTENÍN
REGIONÁLNÍ MINIMUZEUM

TĚŠÍME SE NA VÁS

Expozice seznamuje s životem učitele Josefa

Kožíška, ale i dalších významných osobností

našeho kraje. Podstatná část expozice je

věnována posledním vlastníkům zámku -

rodině Palffy. Vstupné je dobrovolné,

nabízíme také turistické známky.

Zveme Vás na prohlídku

regionálního minimuzea

na Zámku Ptenín, které

je pravidelně otevřeno

každou sobotu a neděli

od 14:00 – 17:00 a to od

8.7. 2023 do konce

srpna 2023.

Pokud máte zájem o

prohlídku mimo

otevírací dobu, tak nás

neváhejte kontaktovat

na: 

e-mailu: 

ptenin@obecni-urad.net, 

nebo mob.: 

737 315 613, 724 181 199.

Den otevřeného letiště 
 v sobotu 19. 8. 2023 od 11 hodin

 
Plánovaný program:
 
-  statické ukázky letecké techniky
-  ukázka letecké záchranné služby 
   armády ČR s vrtulníkem W-3A Sokol
-  seskok parašutistů
-  vystoupení leteckých modelářů
-  letecká akrobacie
-  rekreační lety pro veřejnost
-  doprovodný program
   prezentace Vězeňské služby ČR 
   z věznice v Plzni na Borech, 
   modelové kolejiště
-  občerstvení

  Červenec 2023

Chovatelé pořádají 
během staňkovské pouti 

Propagační 
výstavu 

drobného 
zvířectva 

v chovatelském objektu 
v Plzeňské ulici, 

v sobotu od 9:00 -17:00  
v neděli od 9:00 do 15.00


